

ZIEMIA POMORSKA

Rok 1

Bydgoszcz, niedziela 18 listopada 1945

Nr 213

Prasa a moralność społeczna

Od czasu, kiedy słowo drukowane stało się zdobyczą najszerszych mas — rola prasy, jako czynnika wychowawczego i czulego instrumentu państwowego — wzrosła niebywale. Żaden inny sposób kształtowania opinii publicznej nie jest tak sugestywny: ani radio, ani książka, ani żywe słowo. Wiadomości podawane przez prasę — przez swą niezwykłą aktualność — interesują wszystkich. Liczba czytelników czasopism codziennych w każdym państwie przekracza kilkakrotnie, a często nawet kilkanastokrotnie liczbę abonentów radiowych, nie mówiąc już o bywalcach sal odczytawczych, czy bibliotek.

Tak było przed wojną. Tak było w czasach, kiedy w Ameryce nazywano prasę największą potęgą w państwie, kiedy przed jej wszechwładzią spójrzaniem drżeli ci wszyscy, którzy mieli nieczyste sumienie. Dziś rola prasy — w sensie umoralnienia panujących stosunków, jest jeszcze większa.

Sześcioletnia okupacja i działania wojenne spowodowały niebywale dotychczas zniszczenia w naszym gospodarstwie narodowym, wielki upadek moralności i psychologicznie zniechęcały chęć ze strony poszczególnych jednostek jak najszybszego powrotu do normalności. Na tym tle powstały nowe, nieznałe dotychczas formy przestępstw wobec państwa i społeczeństwa, z których najpopularniejszymi są: lichwa, szabrownictwo, pakarnictwo, przestępstwa urzędnicze w różnej postaci, przede wszystkim w formie jawnych lub zamaskowanych łapówek, względnie w postaci nadużywania władzy do celów prywatnych. Rozwojowi lub potęgowaniu się tego rodzaju przestępstw, sprzyjają: brak należytej kontroli ze strony miarodajnych i odpowiedzialnych czynników oraz ciężkie warunki życia.

Minister Sprawiedliwości Świątkowski w jednym ze swoich przemówień powiedział, że nadużycia służbowe urzędników różnych resortów sięgają setek milionów złotych i że gdyby nie one — stan aprowizacyjny ludności mógłby być znacznie lepszy.

Tak wygląda ponura rzeczywistość. Z nią trzeba koniecznie walczyć i za wszelką cenę zmienić na lepszą. Bez gremialnego udziału w ściganie przestępstw ze strony całego społeczeństwa, a więc i ze strony prasy, nie da się tego przeprowadzić. Każdy obywatel, który posiada wiadomości o jakimkolwiek przestępstwie, spośród wyżej wymienionych — winien o nim donieść prokuratorowi. Należy wyżyć się z gubnej i niemoralnej zasady, że „to nie wypadła”, „to nie moja sprawa”. Donoszenie o przestępstwach skarbowych, łapownictwie, wszelkiego rodzaju sabotażu na pracy — nie jest w żadnym wypadku donosiactwem. Jest to nakaz moralny, obowiązek państwowy i patriotyczny, nałożony przez prawo naszego zrujnowanego, okradzionego przez okupanta, dźwigającego się z ruin i zgłiszcz kraju.

Odzwierciedleniem konieczności stworzenia podstaw prawnych dla ścigania przestępstw powojennych jest przygotowywany obecnie dekret państwowy o przestępstwach szczególnie szkodliwych w okresie odbudowy oraz dekret o powołaniu do życia Sądów Doraźnych. Wśród „przestępstw szczególnie szkodliwych w okresie odbudowy” figurują, dotychczas nieuchwytnie, jak naprzykład: złośliwe pogarszanie wytwórczości lub stanu przedsiębiorstwa, pobieranie wysokich cen, utrudnianie rozdziału artykułów należnych pracownikom. Wyroki Sądów Doraźnych będą podlegać: kradzieże, przywłaszczenie mienia ze szkoda dla państwa lub samorządu, wszelkie przestępstwa urzędnicze, między innymi sprzedajność.

Te radykalne posunięcia władz w walce z przestępczością okresu powojennego znajdują niewątpliwie żywy oddźwięk w społeczeństwie. Ciępiącym niedostatek z powodu kryminalnych poczyną zbrodniczych jednostek.

I tutaj właśnie wielką pomoc organom państwowym, sądownictwu i prokuraturze może okazać prasa, która w uzdrawianiu stosunków społecznych i gospodarczych państwa — przede wszystkim, wyprzedzając często dekryty i przepisy prawne. Prasa bowiem była zawsze i będzie nadal wyrazicielką wszystkich bolączek nurtujących zdrowe społeczeństwo.

JERZY JACYNA

Rezygnacja gen. de Gaulle'a

Prezydent rządu francuskiego zwróci się dziś przez radio z orędziem do narodu

PARYŻ, 16. 11. W związku z odmową generała de Gaulle przyznania komunistom kluczowych pozycji w rządzie, we Francji wybuchł ostry kryzys polityczny. Komuniści domagali się przyznania im, jako jednej z trzech najważniejszych partii, jednej z trzech tek: ministerstwa spraw wewnętrznych, spraw wojskowych lub spraw zagra-

nicznych. General de Gaulle odmówił temu żądaniu, twierdząc, że jeśli komuniści będą nadal upierać się przy swych życzeniach, będzie on zmuszony ustąpić z rządu.

PARYŻ, 16. 11. Po czterech dniach kryzysu politycznego, rozeszły się dziś pogłoski o ustąpieniu generała de Gaulle. Potwierdzenie tej wiadomości nadeszło wreszcie od

samego de Gaulle'a. List, oznajmiający o jego decyzji ma zostać skierowany do Felixa Gouin, prezydenta Zgromadzenia Konstytucyjnego. Zgromadzenie zostanie zwołane na sobotę, celem wysłuchania treści rezygnacji i przyjęcia jej lub odrzucenia. W razie przyjęcia Zgromadzenie wybierze nowego prezydenta.

PARYŻ (obsł. wł.). Biuro personalne gen. de Gaulle podało do wiadomości, że general postanowił zrezygnować ze stanowiska tymczasowego prezydenta Francji, ze względu na niemożność osiągnięcia kompromisu i stworzenia rządu koalicyjnego. Francuskie Zgromadzenie Ustawodawcze zbierze się w sobotę, aby wysłuchać rezygnacji gen. de Gaulle. W wypadku przyjęcia rezygnacji, Zgromadzenie wybierze nowego prezydenta.

PARYŻ, 16. 11. Jutro o godz. 12-tej w południe general de Gaulle wystąpi przez radio z orędziem do narodu francuskiego w sprawie swego stanowiska w tworzeniu rządu i rezygnacji.

—

Zapowiedź zmiany w rządzie ZSRR

MOSKWA, 16. 11. Wzrost znaczenia sowieckiego komisarza dla spraw zagranicznych Molotowa, zaznaczający się szczególnie od czasu wakacji Generalissimusa Stalina, wskazuje na powrót do przedwojennej organizacji rządu. Od grudnia 1930 roku do maja 1941 Molotow był Prezesem Rady Komisarzy Ludowych, co równa się stanowisku premiera Związku Sowieckiego. Gdy inwazja niemiecka wydawała się nieunikniona w lecie 1941 r. został powołany na to stanowisko Stalin i zajmował je aż

do czasu, gdy udał się na swe wakacje do Soczi. Gdy Molotow był prezesem Rady Komisarzy Ludowych, był on równocześnie ministrem spraw zagranicznych. W kołach poinformowanych uważa się ogólnie, że ponieważ wojna jest skończona, rzezą najbardziej naturalną byłby powrót do rządu zorganizowanego tak, jak było to przed wojną. Stalin pozostałby wówczas sekretarzem generalnym partii komunistycznej, a Molotow premierem i komisarzem spraw zagranicznych.

Skauti duńscy w walce o wolność

KOPENHAGA, 16. 11. Szef skautów duńskich, Ove Holm, naświetlił w Londynie bohaterkę rolę, odegraną przez mały oddział skautów duńskich w ruchu oporu podczas niemieckiej okupacji Danii. Wyszkolenie skautów umożliwiło im słuzenie w charakterze przewodników duńskiego ruchu oporu i dostarczanie mu broni i amunicji. Dostawy zrzucone były nocą z samolotu brytyjskiego w Rude-skow, dzielnicy oddalonej o 15 kilometrów od

centrum Kopenhagi, gdzie mieściła się kwatery główna gestapo. W Danii organizacje harcerskie nie były zabronione przez Niemców, tak, że mogły one działać przez cały czas okupacji. Większość skautów w nocy brała udział w śmiałych sabotażach i innej pracy podziemnej. Około 50 skautów duńskich zostało zabitych przez Niemców, lub zginęło w niemieckich obozach koncentracyjnych.

Wojna domowa w Chinach

LONDYN (obsł. wł.). Major Czin-Czen-Kang, członek delegacji komunistycznej na konferencji w San Francisco i bliski współpracownik Mao-Cse-Kinga, który przybył do Anglii w drodze do Chin, oświadczył korespondentowi News Chronicle: „Wojna domowa w Chinach skończy się, skoro tylko Amerykanie oświadczą wyraźnie, że nie mają zamiaru popierać dalej Kuomintangu (partii Czag-Kai-Szeka) przeciwko komunistom. Interwencja amerykańska w każdej formie jest dziś wielkim niebezpieczeństwem dla narodu chińskiego. Naszym zda-

niem Kuomintang bez obcej pomocy nie może nas wogóle pokonać. 8 i 4 armia komunistyczna liczą obecnie 1,200.000 ludzi, a żołnierze są lepiej uzbrojeni, niż kiedykolwiek przedtem. Prócz tego posiadamy 2,300.000 ludzi w milicji ludowej i w lokalnych korpusach obrony, składających się z chłopów, którzy przetrwali okupację japońską. Mamy wielkie doświadczenie w walce partyzanckiej, możemy się poszczycić entuzjastyczną współpracą ludu z wojskiem.

Doświadczenia

z rozcłótkowaniem atomów

MONTREAL, 16. 11. Uniwersytet Mac Gill zamierza skonstruować olbrzymi cyklotron przeznaczony do eksperymentów desintegracji atomów. Instrument ten będzie się znajdował w podziemiach. Powzięte zostaną wszelkie środki zapewniające bezpieczeństwo doświadczeń, ponieważ Mac Gill znajduje się w centrum miasta. Cyklotron będzie oddany do dyspozycji ekipy 30 młodych absolwentów uniwersytetu, którzy pragną uzyskać specjalizację w gałęzi fizyki.

Wyrok w proc sie belseńskim

LÜNEBURG, 16. 11. Józef Kramer, doktor Fritz Klein i 22-letnia Irma Grese, zostali uznani przez trybunał wojskowy w Lüneburgu za winnych zbrodni wojennych przez popełnianie okrucieństw i aktów brutalności w obozach koncentracyjnych w Belsen i Oświęcimiu. Orzeczenie o wymiarze im kary ma zapasé jutro. Czternastu oskarżonych — w tej liczbie pięć kobiet — uznano za uniewinnionych. Uznani za zbrodniarzy przyjęli werdykt bez śladu wzruszenia.

Proces fińskich zbrodniarzy wojennych

HELSINKI, 16. 11. Przywojcy polityczni Finlandii, odpowiedzialni za wojnę Finlandii z Rosją, zwrócili się do trybunału z prośbą o odroczenie rozprawy na miesiąc dla przygotowania obrony. Główny obrońca oskarżonych adwokat Hjalmar Prokopy oświadczył, że proces ten stoi w sprzeczności z prawem fińskim. Żądał on — oprócz odłożenia procesu — przywrócenia oskarżonym wolności. Zostało stwierdzone, że dawny feldmarszałek Mannerheim w listopadzie 1941 odrzucił „z przyczyn wojennych” wezwanie Winstona Churchilla aby Finlandia zaprzestała wojny.

Z Trybunału w Norymberdze

NORYMBERGA, 16. 11. Trybunał do spraw przestępstw wojennych odbywa narady bez przerwy. Nie wiadomo jeszcze, czy Trybunał rozpocznie rozpoznawanie procesu 20 bm., czy też rozprawę odroczy. Przypuszcza się ogólnie, że zajdzie raczej ta pierwsza ewentualność. Przybycie sędziego rosyjskiego, Nikiczenko oczekiwane jest dzisiaj. Sprawa poczytalności Rudolfa Hessa jest nadal rozważana przez komisję lekarską.

„Wilkołaki“ atakują Amerykanów

LONDYN (obsł. wł.). Według wiadomości z nad granicy szwajcarskiej, w dniu 6. 11. oddział amerykańskich spadochroniarzy został zaatakowany w pobliżu Frankfurtu przez bandę wilkołaków hitlerowskich. Kilku Amerykanów zginęło. Podobno dzień 6 bm. miał być wyznaczony przez Himmlera za datę rozpoczęcia partyzanckiej działalności „wilkołaków“.

Abetz będzie sądzony w Paryżu

LONDYN (obsł. wł.). Dziś przybył do Paryża b. ambasador niemiecki przy rządzie Vichy, Otto Abetz, który będzie sądzony w Paryżu.

Nowe nagrody Nobla

SZTOKHOLM, 16. 11. Prof. Otto Hahn, b. dyrektor Instytutu cesarza Wilhelma w Berlinie i jeden z pierwszych badaczy atomu, otrzymał nagrodę Nobla na rok 1944 w dziedzinie chemii. Prof. Hahn dokonał odkrycia metody rozłamania jądra atomowego. Nagroda chemiczna z 1945 r. została przyznana biologowi i chemikowi fińskiemu, Atturi Virtanenowi za odkrycia w dziedzinie chemii rolniczej i żywnościowej. Prof. Wolfgang Pauli, profesor uniwersytetu Princeton w Stanach Zjednoczonych otrzymał nagrodę Nobla z 1945 r. w dziedzinie fizyki za odkrycie zasady wyłączenia.

Debaty w parlamencie brytyjskim

LONDYN, 16. 11. W przyszły czwartek, po powrocie premiera Attlee, odbędzie się w Izbie Gmin debata na temat polityki zagranicznej. Omówione zostaną prawdopodobnie nie tylko sprawy dotyczące rezultatu konferencji i bomby atomowej, lecz również inne problemy europejskie, zwłaszcza trudności, wynikłe na skutek nieudanej konferencji ministrów spraw zagranicznych w Londynie.

Diamenty w życiu gospodarczym W. Brytanii

LONDYN, 16. 11. Diamenty, rubiny i szmaragdy mogą stać się jednym ze środków w odbudowie gospodarki brytyjskiej. Na pierwszą od lat sześciu, wystawie biżuterii angielskiej, narodowe stowarzyszenie jubilerów wystawiło okazy oryginalnych i pospolitych — lecz bardzo kosztownych drogich kamieni na eksport. Kamienie te pochodzą z Afryki, Burmy, Indji, Australii, Cejlonu, brytyjskiej Nowej Gwinei i Nowej Zelandii, złoto z Afryki, a platyna z Kanady.

Proces „Tygrysa Malajów“

MANILLA, 16. 11. Jeden ze świadków na procesie generała Yamashita zeznał, że Japończycy wybrali z miast Boło i Obando 400 mieszkańców na stracenie przez tajemnicze indywiduum w kapturze. Matka dwóch ofiar straconych wówczas opowiedziała, że w dniu 12 grudnia 1944 r. po otoczeniu wsi przez 20 samochodów, Japończycy kazali mieszkańcom przechodzić szeregiem koło indywiduum w kapturze. W czasie mijania go, skinienie lub potrząśnięcie głową decydowało o losie przechodzącego. W ciągu miesiąca na cmentarzu w Manilli zostało straconych przez Japończyków 1800 osób.

Minister Indji o samorządzie kraju

LONDYN, 16. 11. Minister spraw Indji, Pethick Lawrence, oświadczył, że rząd W. Brytanii zamierza przyspieszyć prace nad wprowadzeniem w Indiach całkowitego samorządu. „Mam nadzieję — powiedział minister — że wspólny podziw dla kultury Indji będzie środkiem zbliżenia narodów W. Brytanii i Indji; dopomoże on do wzmocnienia w nich wzajemnego szacunku, który musi leżeć u podstaw wszelkiej współpracy ludzkiej“.

* LONDYN. Brytyjski rząd Labour Party rozszerzył swój program socjalistyczny przez kontrolę nad rolnictwem. Odlisty ceny na produkty rolne mają być ustalone na 18 miesięcy przed żniwami

* MONACHIUM. Jak donoszą funkcjonariusze rządu wojskowego w Monachium, hiszpański konsul w tym mieście został zamknięty, a konsul aresztowany pod zarzutem nielegalnego wydawania wiz i paszportów.

* NOWY JORK. Komisja morską USA projektuje budowę „superliniowca“ o wadze 37.500 ton, mogącego transportować tysiąc pasażerów z szybkością 29 węzłów.

Konferencja w Urzędzie Wojewódzkim

Echa Pomorza

W Urzędzie Wojewódzkim pod przewodnictwem wojewody ob. Pasemkiewiczą odbyła się 16 bm. konferencja przedstawicieli władz i prasy z terenu województwa pomorskiego. Celem konferencji było omówienie metod współpracy między czynnikami rządowymi i społecznymi na odcinku zagadnień gospodarczo-politycznych. Szczegółowej analizie poddano najaktualniejsze problemy społeczne: 1. reprivatyzację przedsiębiorstw, 2. współpracę sądownictwa z prasą i 3. walkę z przestępstwami okresu powojennego.

REPRIVATYZACJA

Ministerstwo Przemysłu wydało szczegółowe dyrektywy stosowane przy reprivatyzacji przedsiębiorstw i przy uznawaniu ich za upaństwowione lub uspołecznione. Ogólnie mówiąc, zakwalifikowaniu przedsiębiorstwa do tej lub innej grupy decyduje kategoria nabywającego świadectwa przemysłowego, uznanie i decyzja wojewódzkich wydziałów przemysłowych i aprowizacyjnych, względnie opinia właściwych zreszłań branżowych.

Daleko subtelniejsze jest zagadnienie przywracania stanu posiadania osobom zrehabilitowanym, czyli ex-voiksdeutschom. Z jednej strony wyrok sądowy przywraca im pełnię praw obywatelskich, a jednocześnie poczucie sprawiedliwości zabrania krzywdzić tych, którzy przybyli z dalekich stron jako repatrianci, sprowadzili rodziny, zagospodarowali się i są Polakami bez obciążającej przeszłości.

Ożywna dyskusja wywiązała się przy omawianiu skutków psychologicznych w skali państwowej, towarzyszących przesiedlaniu osób zrehabilitowanych na tereny zachodnie. Dziś stan prawny w tym względzie jest niejasny i kwestia mienia osób zrehabilitowanych będzie ustawowo uregulowana.

KOMISJE MIESZKANIOWE

Na konferencji rzucono stanowcze hasło, aby w imię sprawiedliwości i dobra społecznego skończyć z uprzywilejowaniem posiadaczy

mieszkań z 1939 r. Wyjątki mogą stanowić tylko więźniowie wracający z obozów koncentracyjnych. Bywa często, że dawny właściciel, wzbogacony w tak zw. GG lub innej miejscowości, sprzedaje drogo swoje mieszkanie i wraca na stare miejsce. Kiedy lokator dawnego mieszkania dokonał remontu, kieruje przez adwokata sprawę do komisji mieszkaniowej i często przy pomocy argumentu lapówkowego eksmituje jednostkę ekonomicznie słabszą, z reguły robotnika.

Ob. wojewoda zajął stanowisko, że sprawy mieszkaniowe winny być rozstrzygane przez sąd, jako instytucję cieszącą się zaufaniem społeczeństwa.

WSPÓLPRACA Z PRASĄ

Plk. Alster zaznaczył, że należy zacieśniać kontakt istniejący między prasą, a czynnikami administracyjnymi i sądowymi. Prasa, jako najbardziej zbliżona do społeczeństwa, jest czułym instrumentem wykazującym ruchy, przemiany i konflikty społeczne. Demokratyczne sądownictwo winno uzupełniać prasę w ten

sposób, aby czynniki decydujące wiedziały wszechstronnie o bolączkach i postulatach życia.

Przedstawiciele sądownictwa wyjaśnili, że kontakt z prasą odbywać się będzie przez referaty prasowe przy sądach apelacyjnych i przez Związek Prawników Demokratów.

WALKA Z PRZESTĘPSTWAMI

Szeroko rozpowszechniły się przestępstwa powojenne. Różne są środki ku zniweczeniu zła wodzące. I znów w tej dziedzinie może prasa odegrać wielką rolę. Niezależnie od wzmocnienia kontroli nad biurami i urzędami Rząd opracowuje dekrety o zwalczaniu przestępstw urzędniczych, o zwalczaniu przestępstw szczególnie niebezpiecznych w okresie odbudowy Państwa i dekret o sądach doraźnych za działania na szkodę Państwa. Wszystkie dekrety przewidują bardzo surowe kary dla przestępców. Praca tych czynników w połączeniu ze współdziałaniem i pomocą ze strony społeczeństwa wyda pożądane rezultaty.

Józef Garas

W hołdzie męczennikom o polskość Pomorza

W przededniu wielkich manifestacji żałobnych w Bydgoszczy

Prace przygotowawcze do ekshumacji ofiar zamordowanych Bydgoszczan na terenie miasta są już w stanie końcowym. W najbliższych dniach komisje sądowno-lekarskie przystąpią do pierwszych prac ekshumacyjnych. Do prac ekshumacyjnych zmobilizowano około 20 sekcji i lekarzy.

Narazie nastąpi ekshumacja tylko 400 zwłok. Będą to zwłoki pogrzebanych Polaków na cmentarzu żydowskim rozstrzelanych jako rzekomych sprawców „wypadków wrześniowych“ w liczbie około 200 osób, następnie 100 osób z cmentarza Nowofarnego i częściowo z Jacheic.

Miejscem spoczynku pierwszych 400 ofiar zbrodni niemieckich będzie Wzgórze Wolności. Prace ziemne wykonuje ochotniczo młodzież szkół bydgoskich

Ostatnio na zebraniu Komitetu Uczczenia Ofiar Mordów Hitlerowskich ustalono już ter-

min uroczystości pogrzebowych na dzień 1 grudnia rb. W ramach uroczystości w dniu 30 bm. odbędzie się w sali „Strzelnicy“ okolicznościowa akademja. Nazajutrz po złożeniu 400 trumien ze szczątkami ekshumowanych ofiar na Starym Rynku, zostanie odprawiona uroczysta Msza św., którą będzie celebrować prawdopodobnie Prymas Polski ks. Kardynał dr Hlond.

Następnie kondukt żałobny wyruszy na Wzgórze Wolności, gdzie znajduje się cmentarz bohaterów. Na cmentarzu tym stanie monumentalny pomnik. Na uroczystości żałobne Komitet zaprosił Prezydenta Krajowej Rady Narodowej ob. Bieruta. Wytwórnia Filmowa PAF również została zaproszona aby uwiecznić na taśmie przebieg uroczystości i podać do wiadomości świata męczeństwo narodu polskiego i bestialstwa niemieckie.

O paszport do Moskwy walczą bokserzy Bydgoszczy i Poznania

W związku z wyjazdem najlepszych bokserów Związku Walki Młodych Pomorza i Poznania do Moskwy, odbędzie się w niedzielę 18 bm w sali OKZZ w Bydgoszczy (dawniejsza Strzelnica) o godz. 11 przed południem zawody eliminacyjne. Okręg poznański przeprowadził już wewnętrzną eliminację i przyjeżdża w najsilniejszym składzie. Walczą od wagi papierowej do półciężkiej: Łabędzki (Poz.), — Czajkowski (Bydg); Wróblewski I. (P) — Borowicz (B); Wróblewski II. (P) — Józwiak (B); Rożek (P) — Zalewski (B); Pela (P) — Rinke (B); Jankowski (P) — Pietrasik (B); Dubis (P) — Kuligowski (B); Jonaśzek (P) — Bednarz (B). Drużynie poznańskiej sekunduje znany przedwojenny zawodnik Szulczyński. Sekundantem drużyny Bydgoszczy jest trener olimpijski P. Z. B. Feliks Sztam. Niedzielne eliminacje bokserskie budzą zainteresowanie ogólnopolskie. Zamiejscowa prasa sportowa rozpisała się o zawodach szeroko i z góry przesądza wynik poszczególnych walk. Rozstrzygnięcie padnie na

ringu. Publiczność bydgoska będzie świadkiem zaciętych walk, po zawodach bowiem nastąpi ostateczne wyznaczenie zawodników na wyjazd do Moskwy, w dniu 4 grudnia.

Pela—Zalewski

W ostatniej chwili zaszła zmiana w składzie bokserskiej drużyny poznańskiego ZWM. Po trzydniowym obozie przygotowawczym w Lesznie, zdecydowano się na wystawienie w wadze piórkowej reprezentanta Polski Peli. Dojdzie więc w Bydgoszczy do sensoryjnego spotkania Pela—Zalewski. Zwycięzca będzie nieoficjalnym mistrzem Polski i zdobywa legitymację do reprezentacji Polski.

W wadze półśredniej wzmocniono drużynę poznańską przez wystawienie Wolniakowskiego.

Ciekawa impreza bokserska odbędzie się jutro w niedzielę, o godz. 11-ej w Strzelnicy.

Nadużywanie cierpliwości

Już piąty miesiąc upływa od chwili zamknięcia Biblioteki Miejskiej w Bydgoszczy. Przerwa w czynnościach czytelni nastąpiła w związku z koniecznymi pracami wewnętrznymi, zarówno w segregacji książek, jak i remoncie budynku.

Członkowie wypożyczalni, łaknący książki polskiej po okresie okupacji, kiedy nie czytano się jej wcale, albo pod ukradkiem, przyjęli ze zrozumieniem — aczkolwiek nie bez pewnego porządku w bibliotece po długoletniej gospodarce Niemców. Zresztą termin otwarcia wyznaczony według przewidywań pracowników Biblioteki Miejskiej na pierwsze dni sierpnia, nie przetrwał. Uzbrojeni w cierpliwość — czekaliśmy. Tymczasem pierwsze obliczenia okazały się mylne i przekroczyły daleko okres trwania remontów. Ani w przeciągu wyznaczonego miesiąca, ani w następnych, wyznaczonych prac, nie wykonano. Dla utuchy czekających miłośników książek ukazało się na drzwiach wypożyczalni obwieszczenie, oznajmujące, że otwarcie nastąpi... 5 listopada, zaś w dniu tym ujrzelśmy na tych samych drzwiach wiadomość o definitywnym terminie uruchomienia biblioteki w dniu 15 bm. Jednak i ta ostatnia data nie okazała się ostateczną. Biblioteka nadal ciągle jest nieczynna. O jej otwarciu ma nastąpić „zawiadomienie w prasie“ i to wszystko, a publiczność czeka. Wtajemniczeni twierdzą, że następną datą otwarcia wyznaczona została prawdopodobnie na dzień 23 listopada br.

Istotnie cierpliwość członków biblioteki w oczekiwaniu na książkę beletrystyczną, naukową, czy inną — dosięga szczytu.

Nie obwiniamy o zwłokę kierownictwa Biblioteki, wierząc, że w jego intencjach leży napewno dobra wola w pracy nad zaspokajaniem powszechnego zjawiska — głodu lektury. Lecz równocześnie prosimy je o dołożenie wszelkich starań w kierunku przyspieszenia ukończenia prac w budynku i najrychlejszego uruchomienia czytelni, albo też o powiadomienie opinii publicznej, kto jest winien przewlekaniu prac.

Książka ma w obecnym okresie szczególne znaczenie. Posiada ona specjalną wartość w świetle nieustannych głosów domagających się dostarczenia młodzieży lektury szkolnej i pozaszkolnej, dorosłym zaś koniecznej rozrywki i wiadomości kształcących ducha i myśl ludzką.

Prosimy o zrozumienie tych potrzeb i mamy nadzieję, że w dniu 23 listopada sale biblioteczne zapelniają się wreszcie stęsknionymi za książką czytelnikami.

Rk.

Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych

W POZNANIU

Plac Nowomiejski 8

to ochrona przed skutkami nieszczęścia

Ubezpieczenia: ogniolowe, gradowe, kradzieżowe, odpowiedzialności prawnej, autocasco, nieszczęśliwe wypadki, szyby, oraz reprezentacja ubezpieczeń transportowych.

Oddziały: Poznań, Leszno, Ostrów, Bydgoszcz, Toruń, Gorzów, Zielona Góra.

Inspektoraty: we wszystkich miastach powiatowych.

BYDGOSZCZ
Stadion Miejski
W niedzielę,
18 bm. Goz. 13.30

PUCHAR „ZIEMI POMORSKIEJ“

nagrodą meczu międzymiastowego piłki nożnej
BYDGOSZCZ - TORUŃ
Szczegóły w afiszach i w niedzielnym numerze

